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Введение

Актуальность темы исследования

Рентгеновское излучение было открыто В. К. Рентгеном в конце XIX века. В

начале XX века начались активные исследования в области рентгеновского

излучения. Наиболее известные среди таких работ – работа М. Лауэ по дифракции

рентгеновского излучения на кристаллах [1] и работа Г. Мозли [2], в которой были

обнаружены закономерности в характеристических спектрах рентгеновского

излучения. Затем в 1914 г. У. Г. и У. Л. Брэгги впервые предложили использовать

кристаллическую решетку для выделения монохроматического излучения

определенной длины волны из широкого спектра рентгеновского излучения. Эти

эксперименты положили начало исследованиям в областях рентгеноспектрального

и рентгеноструктурного анализа. В современной литературе спектральный

диапазон λ<0.3 нм принято называть жестким рентгеновским диапазоном.

Несколько позднее начались активные исследования в области мягкого

рентгеновского (МР), от 0,3 нм до 10 нм, и экстремального ультрафиолетового

(ЭУФ) излучения, от 10 нм до 100 нм. Проведение исследований излучения в

указанных спектральных диапазонах более сложное в сравнение с жестким

рентгеновским диапазоном. МР и ЭУФ излучение активно поглощаются газами

земной атмосферы, поэтому при проведении исследований необходимо наличие

вакуумной камеры с достаточно низким уровнем остаточного давления. Широкой

цикл работ по разработке техники и методики эксперимента в области

спектроскопии в ЭУФ диапазоне проводили советские физики П. И. Лукирский и

М. А. Румш. Несколько позднее большой вклад в создание аппаратуры для

проведения спектроскопических исследований в ЭУФ области спектра внес А. П.

Лукирский. В его работах [3, 4] подробно описано экспериментальное применение

дифракционных решеток при исследованиях в МР диапазоне. Результаты работ

показали, что можно существенно увеличить коэффициент отражения от

дифракционной решетки, изготовленной на стекле, путём выбора

соответствующих покрытий. На основе данных работ был разработан
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рентгеновский спектрометр-монохроматор РСМ-500 [5], позволяющий проводить

спектроскопические исследования в МР и ЭУФ областях спектра. Также описаны

методики проведения исследований с использованием данного прибора. Кроме

того, Лукирским А. П. и сотрудниками были проведены работы по улучшению

конструкции счетчика Гейгера, были изучены различные наполнители счетчика и

определена его эффективность в широком диапазоне длин волн. Также была

показана перспективность использования пропорциональных счетчиков для

регистрации излучения во всем МР и ЭУФ диапазоне.

Открытие Комптоном в 1932 году [6] эффекта полного внешнего отражения

рентгеновского излучения от поверхности твердых тел положило начало

разработке и исследованию рентгеновской оптики, работающей на полном

внешнем отражении. Одной из важнейших теоретических работ в области

рентгеновской оптики является монография А. В. Виноградова [7]. В данной

монографии проводится подробное теоретическое описание основных физических

процессов, происходящих при взаимодействии МР и ЭУФ излучения с веществом

и, в частности, с периодическими структурами. В книге показано, что несмотря на

большое поглощение МР излучения во всех веществах и, как следствие, достаточно

малые длины пробега квантов, с помощью специально синтезированных

периодических структур можно получить высокие коэффициенты отражения МР

излучения от таких структур, порядка нескольких десятков процентов. А. В.

Виноградовым сформулированы основные принципы выбора материалов для

многослойных рентгеновских зеркал (МРЗ), описаны основные методы расчета

характеристик таких зеркал, как для скользящего, так и для нормального падения

лучей.

В настоящее время в связи с развитием технологий изготовления

многослойной оптики МР и ЭУФ диапазона, в частности с появлением

высокоотражающих многослойных зеркал, для различных длин волн активно

развиваются исследования в области проекционной ЭУФ нанолитографии [8, 9] и

МР микроскопии [10]. Также значительный интерес представляют лабораторные
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приложения с использованием техники МР и ЭУФ диапазонов. Данные

исследования в основном направлены на изучение структуры нанообъектов

различного происхождения.

Принципиально важным элементом для проведения подобных исследований

является высокоинтенсивный точечный источник МР и ЭУФ излучения. Основные

требования, предъявляемые к подобным лабораторным источникам

коротковолнового излучения: высокая интенсивность излучения, подходящий для

решения конкретной задачи спектр, высокая стабильность характеристик в

процессе работы, возможность изменения рабочей длины волны, высокий КПД

источника. Было предложено множество конструкций источников, различающихся

как по физическому принципу получения излучения в нужном диапазоне длин

волн, так и по средней мощности источника. Например, рентгеновская трубка,

синхротрон, лазер на свободных электронах (ЛСЭ), рентгеновский лазер,

газоразрядные источники, лазерно-плазменные источники излучения.

Рентгеновская трубка при своей конструкционной простоте и удобстве в

эксплуатации обладает достаточно низким КПД в области МР излучения.

Синхротрон и лазер на свободных электронах позволяют получить

высокоинтенсивное излучение в достаточно узкой спектральной полосе (близкой к

монохроматической). Однако данные источники представляют собой

дорогостоящие установки больших габаритов, и применение их в лабораторных

условиях на настоящем этапе развития техники невозможно. Сравнительно

неплохим источником излучения является газоразрядная плазма, формирующаяся

при прохождении короткого сильноточного импульса через газовую мишень.

Источники подобного типа имеют сравнительно компактные габариты и

невысокую стоимость, но при этом компоненты такого источника имеют

сравнительно невысокий срок службы. Также отмечается, что при сравнимой

мощности накачки газоразрядные источники имеют меньшую интенсивность

эмиссионного излучения в ЭУФ и, в особенности, в МР спектральных диапазонах,

по сравнению с лазерно-плазменными источниками (ЛПИ) [11]. Поэтому
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наибольшее распространение в лабораторной практике получили источники на

основе лазерной плазмы, получаемой при воздействии мощного лазерного

импульса на мишень.

Степень разработанности проблемы

Исследования в области лазерно-плазменных источников МР и ЭУФ

излучения начали активно развиваться после разработки лазеров с модулированной

добротностью, работающих в импульсном режиме. Такие лазеры способны создать

достаточную напряженность электрического поля для многофотонной ионизации

атомов вещества-мишени и образования «лазерной искры». МР и ЭУФ излучение

активно поглощается атмосферными газами, поэтому исследования излучения

данного диапазона требуется проводить в вакуумной камере с низким уровнем

остаточного давления, порядка 10-2 Па. Также необходимо наличие оптической

системы с оптикой высокого качества для фокусировки лазерного излучения

большой мощности. Для проведения спектрометрических исследований

необходим высокочувствительный спектрометр с хорошим спектральным

разрешением, а также комплект пленочных фильтров, позволяющих снизить

уровень фоновых шумов и выделить исследуемый диапазон из общего спектра.

В качестве мишеней в ЛПИ могут использоваться мишени различных типов:

мишени из твердотельных материалов, газовые мишени, кластерные пучки,

жидкостные струи. Все указанные типы мишеней имеют как определенные

преимущества, так и недостатки.

Твердотельные мишени обладают высокой плотностью, эффективно

поглощают лазерное излучение, при их возбуждении импульсами

сфокусированного лазерного излучения возможно получить высокоинтенсивное

МР и ЭУФ излучение [12-14]. Также при использовании твердотельных мишеней

существенно снижены требования к производительности откачной системы

установки. Основной недостаток данного типа мишеней состоит в сильном
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загрязнении оптических элементов продуктами эрозии мишени. А для получения

стабильных эмиссионных характеристик ЛПИ с твердотельной мишенью

необходимо использование точной системы позиционирования и перемещения

мишени.

Один из наиболее перспективных типов мишеней в лабораторных ЛПИ

газовые струи различных газов, в первую очередь инертных. Использование

газоструйных мишеней позволяет избежать технических проблем, связанных с

сильным загрязнением оптических элементов продуктами эрозии мишени в

процессе работы источника. Газоструйные мишени не требуют для своей работы

точной системы позиционирования мишени. Кроме того, подобные мишени

самообновляемы, поэтому позволяют получать эмиссионное излучение со

стабильными характеристиками в течение длительного периода времени.

Сложность работы с газоструйными мишенями состоит в том, что для получения

высокой интенсивности эмиссионного излучения в МР и ЭУФ спектральных

областях необходимо добиться высокой плотности газовой мишени в области

вблизи фокуса лазерного излучения. Для этого необходимо использовать газовые

струи высокого давления, что приводит к увеличению количества газа,

подаваемого в объём вакуумной камеры за единицу времени и, как следствие,

увеличению нагрузки на откачную систему установки. Эмиссионные спектры

газоструйных мишеней, возбуждаемых сфокусированными лазерными

импульсами, в МР и ЭУФ спектральных диапазонах достаточно широко

исследовались ранее [15-18].

Жидкостные мишени занимают промежуточное положение между газовыми и

твердотельными. Жидкости обладают высокой плотностью, эффективно

поглощают лазерное излучение и генерируют МР и ЭУФ излучение. Для работы с

жидкостными мишенями удобно использовать откачку криогенными насосами,

либо использовать азотные ловушки. Вместе с тем в настоящее время жидкостные

мишени гораздо менее изучены ввиду худшей, по сравнению с газовыми и

твердотельными мишенями, временной стабильности эмиссионных характеристик
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ЛПИ, связанных с процессами, происходящими при истечении жидкой струи в

вакуум.

Цели диссертационной работы

Основная цель настоящей диссертационной работы – разработка новых

диагностических методов и приборов, и изучение спектральных характеристик и

абсолютных значений интенсивности эмиссионного излучения лазерно-

плазменных источников мягкого рентгеновского и экстремального

ультрафиолетового излучения при использовании газоструйных и жидкостных

мишеней при различных параметрах системы лазерного возбуждения.

Задачи диссертационной работы

Для достижения цели диссертационной работы решались следующие задачи:

1) Разработка, изготовление и ввод в эксплуатацию абсолютно

калиброванного Брэгговского спектрометра на основе многослойных

рентгеновских зеркал для проведения измерений интенсивности эмиссионного

излучения ЛПИ в МР и ЭУФ спектральном диапазоне.

2) Разработка изображающей системы и ее применение для измерения

размера источника на длине волны 11,25 нм с пространственным разрешением в

несколько микрометров, регистрация изображений лазерной искры в газоструйных

мишенях и определение её размеров.

3) Разработка методик исследования эмиссионных свойств ЛПИ с

газоструйными и жидкостными мишенями, в том числе в абсолютных единицах.

4) Экспериментальное исследование эмиссионных спектров и измерение

абсолютных интенсивностей эмиссионного излучения лазерно-плазменных

источников с газоструйными мишенями инертных (Ne, Ar, Kr, Xe) и молекулярных

газов (CO2, CHF3, N2) в спектральном диапазоне 2,5-18нм.
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5) Экспериментальное исследование эмиссионных спектров и измерение

абсолютных интенсивностей эмиссионного излучения лазерно-плазменных

источников с жидкостными мишенями (спирты, циклогексан, дихлорметан) в

спектральном диапазоне 2,5-18 нм.

6) Проведение численного моделирования основных параметров плазмы,

формируемой в зоне лазерной искры лазерно-плазменных источников МР и ЭУФ

излучения с газоструйными мишенями.

Научная новизна

В работе были получены новые научно обоснованные результаты,

являющиеся важными для развития теоретических основ формирования МР и ЭУФ

и спектров лазерной плазмы для газоструйных и жидкостных мишеней. В

частности, для газоструйных мишеней инертных (Ar, Kr, Xe) и молекулярных газов

(CO2, CHF3, N2), возбуждаемых сфокусированными лазерными импульсами с

плотностью мощности в фокусном пятне порядка 5∙1012 Вт/см2 для ряда

спектральных линий впервые получены абсолютные интенсивности излучения.

Найдены параметры газоструйных источников и системы лазерного возбуждения,

обеспечивающие максимальную эффективность конверсии энергии лазерного

излучение в МР и ЭУФ излучение. Также впервые получен ряд эмиссионных

спектров и абсолютные интенсивности излучения для жидкостных мишеней

спиртов, циклогексана и дихлорметана в спектральных диапазонах 2,5-5 нм и 5-18

нм.

Впервые получены изображения лазерной искры в газоструйной мишени

криптона на длине волны 11,25 нм с пространственным разрешением в несколько

микрометров и проведено исследование влияния параметров импульсной

газоструйной мишени криптона и лазерного пучка на размер источника излучения.
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Теоретическая и практическая значимость

Полученные в данной диссертационной работе изображения лазерной искры в

газоструйных мишенях, размеры излучающей области и зарегистрированные

интенсивности эмиссионного излучения в абсолютных единицах имеют большую

ценность для построения теоретических моделей взаимодействия лазерного

излучения с плотностью мощности порядка 5∙1012 Вт/см2 с плотными газовыми

средами. Практическая ценность полученных в работе результатов заключается в

то, что разработанные системы формирования газоструйных и жидкостных

мишеней, а также методы их характеризации и найденные оптимальные режимы

работы уже нашли применения в лабораторных ЛПИ для МР и ЭУФ и

рефлектометров, рентгеновского микроскопа и разрабатываемого в настоящее

время экспериментального источника излучения для ЭУФ литографа на рабочую

длину волны 11.2 нм.

Разработанные в ходе диссертационной работе Брэгговский абсолютно

калиброванный спектрометр на основе многослойных рентгеновских зеркал и

изображающая система, предназначенные для работы в МР и ЭУФ диапазонах

могут быть использованы для диагностики плазмы, в том числе термоядерной.

Экспериментально полученные эмиссионные спектры и абсолютные значения

интенсивностей наиболее ярких спектральных линий в диапазоне длин волн 2.5-18

нм используются для разработки рентгеновских микроскопов и ЭУФ литографов

нового поколения.

Методология и методы исследования

Объектом исследования диссертационной работы является эмиссионное МР и

ЭУФ излучение лазерной плазмы, образующейся при возбуждении газоструйных и

жидкостных мишеней сфокусированными лазерными импульсами наносекундной

длительности. Исследования спектров проводились при помощи рентгеновского

спектрометра-монохроматора РСМ-500. Данный спектрометр позволяет получить

эмиссионные спектры с высоким спектральным разрешением, а затем определить
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излучающие ионы и переходы, которые формируют регистрируемые эмиссионные

линии. Для измерения интенсивности эмиссионного излучения лазерной плазмы в

абсолютных единицах проводилось сканирование эмиссионных спектров при

помощи Брэгговского зеркального спектрометра. Все оптические элементы

данного спектрометра прокалиброваны, что позволяет проводить измерения

интенсивности излучения в абсолютных единицах. С помощью Брэгговского

зеркального спектрометра проводились исследования абсолютных интенсивностей

эмиссионного излучения в двух диапазонах длин волн 2,5-5 нм и 5-18 нм. При

возбуждении газоструйных мишеней также проводились исследования

зависимости абсолютных интенсивностей эмиссионного излучения от давления

газа на входе в сопло и энергии возбуждающего лазерного импульса. Получение

изображения лазерной искры в газоструйных мишенях на длине волны 11,25 нм с

микрометровым разрешением проводилось с помощью оригинальной

изображающей системы на основе двухзеркального объектива Шварцшильда с

пятикратным увеличением.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанные системы формирования импульсных газовых и жидкостных

мишеней, диагностическое оборудование и экспериментальные методики

позволяют формировать струйные мишени с концентрацией частиц на оси потока

до 1020 см-3 и проводить исследования эмиссионных спектров лазерно-плазменных

источников в диапазоне длин волн 2.5-18 нм.

2. Разработанные Брэгговский спектрометр на основе многослойных

рентгеновских зеркал, методики калибровки и проведения измерений позволяют

проводить измерения интенсивности эмиссионного излучения лазерно-

плазменных источников в диапазоне 2,5-30 нм в абсолютных единицах с точностью

20%.

3. Разработанные изображающая система на основе объектива Шварцшильда

с пятикратным увеличением и полем зрения 2,6∙2,6 мм, и методики проведения
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исследований позволяют получать изображения и измерять линейные размеры

источника рентгеновского излучения в окрестности 11,25 нм со спектральным

разрешением ±0,08 нм и пространственным разрешением лучше 4 мкм.

4. При возбуждении газоструйных мишеней Ar, Kr, Xe, CO2, CHF3, N2

импульсным излучением Nd:YaG лазера с плотностью мощности ~5∙1012 Вт/см2

формируется лазерная искра c температурой плазмы порядка 106 К, длина искры

вдоль лазерного луча составляет около 1 мм, а диаметр около 0,3 мм.


[…]


13,31 1210 Ar X 2p43p – 2p44d

13,47 940 Ar VII 2p63s2 – 3s5p

13,79 2250 Ar VIII 2p63p – 2p65d

13,84 4660 Ar VIII 2p63p – 2p65d

13,99 960 Ar VIII 2p63d – 2p68f

15,05 1560 Ar VIII 2p63p – 2p65s

15,25 5800 Ar IX 2p53p – 2p54d
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15,44 1600 Ar IX 2p53p – 2p54d

15,89 4320 Ar VIII 2p63s – 2p64p

16,55 4160 Ar X 2s22p5 – 2s2p6

17,06 2440 Ar X 2s22p5 – 2s2p6

17,55 250 Ar VII 2p63s2 – 3s4p

Прочерк в таблице означает, что для указанной эмиссионной линии не удалось

однозначно идентифицировать излучающий ион и переход.

198

Таблица 3. Эмиссионные линии криптона в диапазоне 8 - 18 нм.

Длина волны,

нм

Интенсивность, отн.

ед. Ион Переход

3,39 90 Kr XV 3d-5f

3,75 160 Kr XIV 3d-5f

4,07 130 Kr XIII 3d-5f

4,55 450 Kr XIV -

4,57 440 - -

4,67 350 - -

4,82 350 - -

4,88 700 Kr XIII 3d-4f

4,95 560 Kr XII / Kr

XIII

3d-4f

5,04 410 Kr XI 3d-5f

5,2 330 Kr XI 3d-5f

5,35 680 Kr XII 3d-4f

5,38 590 - -

5,52 350 - -

5,76 180 Kr X 3d-5f

5,86 480 - -

6,1 280 - -

6,61 190 Kr IX 3d10-3d95f

9,18 2300 Kr X 3p63d9 – 3p63d84p

9,66 1600 Kr X 3p63d9 - 3p53d10

9,9 3900 Kr X 3p63d9 – 3p63d84p

10,14 2900 Kr X 3p63d9 – 3p63d84p

10,26 3800 Kr X 3p63d9 – 3p63d84p

10,32 4000 Kr X 3p63d9 – 3p63d84p
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10,35 4300 Kr X 3p63d9 – 3p63d84p

10,4 4500 Kr X 3p63d9 – 3p63d84p

11,49 3000 Kr IX 3d10 – 3d94p

11,57 3200 Kr IX 3d10 – 3d94p

11,94 2100 Kr VIII 4s – 3d94s4p

12,15 2300 Kr VIII 4p – 3d94p2

12,47 3600 Kr VIII 4s – 3d94s4p

12,77 3150 Kr VIII 4s – 3d94s4p

13,84 1500 Kr VIII 4s – 6p

14,21 1300 Kr VIII 4p – 8s

16 800 Kr VIII 4p – 6d

Прочерк в таблице означает, что для указанной эмиссионной линии не удалось

однозначно идентифицировать излучающий ион и/или переход.
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Таблица 4. Таблица эмиссионных линий ионов ксенона.

Длина волны, нм Интенсивность Ион Переход

8,54 1500 Xe IX 4d10-4d96f

9,64 1560 Xe IX 4d10-4d95f

10,65 7300 UTA UTA

11,34 4660 Xe IX 4d9-4d84f

12,01 4200 Xe IX 4d10-4d94f

12,64 3700 Xe XI 4d8-4d74f

13,23 5000 Xe XI 4d8-4d75p

13,8 6100 Xe XI 4d8-4d75p

14,47 8350 Xe X 4d9-4d85p

14,86 8200 Xe X 4d9-4d85p

15,06 8400 Xe X 4d9-4d85p

15,28 6000 Xe X 4d9-4d85p

15,63 5800 Xe X 4d9-4d85p

15,89 5300 Xe X 4d9-4p54d10

16,17 5100 Xe IX 4d10-4d95p

16,5 5200 Xe IX 4d10-4d95p

17,09 2900 Xe VIII 5s-4d95s5p
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Таблица 5. Эмиссионные линии углекислоты в диапазоне 5-18 нм.

Длина

волны, нм

Интенсивность,

отн. ед. Ион Переход

4,026 2050 C V 1s2-1s2p

3,49 630 C V 1s2-2s3p

3,37 1830 C VI 1s-2p

3,34 460 C V 1s2-1s4p

3,27 200 C V 1s2-1s5p

2,84 260 C VI 1s-3p

11,64 2550 O VI 1s22p – 1s25p

12,46 410 O V 1s22s2 – 1s22s5p

12,98 9200 O VI 1s22p – 1s24d

13,18 1200 O V 1s22s2p – 1s22s6d

13,35 1000 O V 1s22s2p – 1s22p4p

13,55 600 O V 1s22s2 – 1s22s4p

13,81 1100 O V 1s22s2p – 1s22s5d

15,01 2600 O VI 1s22s – 1s23p

15,15 1200 O V 1s22s2p – 1s22s4d

15,89 700 O V 1s22p2 – 1s22p4d

16,26 200 O V 1s22p2 – 1s22p4d

16,46 530 O V 1s22s2p – 1s22p3p

16,5 215 O V 1s22p2 – 1s22p4d

16,8 350 O V 1s22s2p – 1s22p3p

17,31 1430 O VI 1s22p – 1s23d
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Таблица 6. Эмиссионные линии трифторметана в диапазоне 5 – 18 нм.

Длина волны,

нм Интенсивность, отн. ед. Ион Переход

8,58 480 F VII 1s22p-1s25d

8,64 480 F VII 1s22p-1s25s

9,57 800 F VII 1s22p-1s24d

9,73 150 F VII 1s22p-1s24s

10,89 340 F VI 2s2p – 2s4d

11,29 950 F VII 1s22s-1s23p

11,6 220 F VI -

12,01 310 F VI -

12,21 540 F VI -

12,31 380 F VI 1s22s2p-1s22p3d

12,44 590 F VI 1s22s2p-1s22p3d

12,78 4050 F VII 1s22p-1s23d

13,25 1000 F VI/F V -

13,48 1290 F VII 1s22p-1s23s

13,99 1290 F VI 1s22s2p-1s22s3d

14,6 800 F VI 1s22p2-1s22p3d

14,7 930 F VI 1s22p2-1s22p3d

14,87 500 F VI 1s22p2-1s22p3d

15,38 340 F VI 1s22s2p-1s22s3s

15,45 340 F VI 1s22p2-1s22p3d

15,62 230 F VI 1s22s2p-1s22s3d

15,85 180 F V 1s22s2p2-1s22p3d

16,15 100 F VI 1s22p2-1s22p3s

16,31 230 F VI 1s22p2-1s22p3d

16,35 230 F VI 1s22p2-1s22p3d
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16,74 180 F VI 1s22p2-1s22p3s

Прочерк в таблице означает, что для указанной эмиссионной линии не удалось

однозначно идентифицировать излучающий ион и/или переход
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Таблица 7. Эмиссионные линии азота в диапазоне 5-18 нм.

Длина волны,

нм

Интенсивность,

отн. ед.

Ион Переход

13,39 550 N V 1s22s-1s28p

13,64 650 N V 1s22s-1s27p

14,03 840 N V 1s22s-1s26p

14,74 1370 N V 1s22s-1s25p

15,02 320 N V 1s22p-1s28d

15,31 470 N V 1s22p-1s27d

15,81 730 N V 1s22p-1s26d

16,25 1320 N V 1s22s-1s24p

16,69 1190 N V 1s22p-1s25d

205

Таблица 8. Эмиссионные линии этанола в диапазоне 5 - 18 нм.

Длина

волны, нм

Интенсивность,

отн. ед. Ион Переход

4,026 1 C V 1s2-1s2p

3,49 0,1 C V 1s2-2s3p

3,37 0,17 C VI 1s-2p

3,34 0,05 C V 1s2-1s4p

2,8 0,05 C VI 1s-3p

11,64 950 O VI 1s22p – 1s25p

12,98 2550 O VI 1s22p – 1s24d

13,18 550 O V 1s22s2p – 1s22s6d

13,81 550 O V 1s22s2p – 1s22s5d

15,01 2950 O VI 1s22s – 1s23p

15,15 850 O V 1s22s2p – 1s22s4d

15,89 680 O V 1s22p2 – 1s22p4d

16,46 700 O V 1s22s2p – 1s22p3p

16,5 550 O V 1s22p2 – 1s22p4d

16,8 730 O V 1s22s2p – 1s22p3p

17,31 5450 O VI 1s22p – 1s23d
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Таблица 9. Эмиссионные линии дихлорметана в диапазоне 5 - 18 нм.

Длина волны, нм Интенсивность, отн. ед. Ион Переход

3,03 0,19 Cl XIV 1s22p2-1s22p3d

3,12 0,24 Cl XII 1s22s22p-1s22s23d

3,37 0,52 Cl XII 1s22s22p2-1s22s22p3d

3,41 0,13 Cl XII 1s22s22p2-1s22s22p3d

3,53 0,13 Cl XII 1s22s22p2-1s22s23d ??

3,63 0,16 Cl XI 1s22s22p3-1s22s22p23d

3,73 0,14 Cl XI 1s22s22p3-1s22s22p23d

3,87 0,14 Cl X 2s22p4-2s22p33d

4,44 0,4 Cl VIII 2s22p6-2s22p54s

4,95 1 Cl VIII 2s22p6-2s22p53d

5,01 0,35 Cl VIII 2s22p6-2s22p53d

5,1 0,17 Cl IX 2s22p5-2s22p43s

5,2 0,15 Cl IX 2s22p5-2s22p43s

5,23 0,18 Cl IX 2s22p5-2s22p43s

5,27 0,15 Cl IX 2s22p5-2s22p43s

5,87 0,61 Cl VIII 2s22p6-2s22p53s

5,92 0,6 Cl VIII 2s22p6-2s22p53s

11,66 860 Сl VII 3s-7p

11,76 790 Cl VIII 2p53s-2p56p

12,44 820 Cl VIII 2p53s-2p55p

13,31 1050 Cl VII 3s-6p

14,04 800 Сl VII 3p-8d

14,6 900 Сl VII 3p-7d

14,94 1600 Сl VII 3s-5p

15,58 1200 Сl VII 3p-6d

16,23 800 Сl VII 3p-6s
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16,28 830 Сl VII 3p-6s

16,57 1200 Cl VIII 2p53s-2p54p

16,71 800 Cl VIII 2p53s-2p54p

17,4 1100 Сl VII 3p-5d

17,46 1400 Сl VII 3p-5d

18,25 2650 Cl VIII 2p53p-2p54d

18,63 1750 Cl VIII 2p53p-2p54d

18,78 780 Cl VIII 2p53p-2p54d

19,13 850 Сl VII 3p-5s

19,64 1550 Сl VII 3s-4p
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Таблица 10. Таблица эмиссионных линий циклогексана в спектральном диапазоне

2,5-5 нм.

Длина волны,

нм

Интенсивность, отн. ед. Ион Переход

4,026 1 C V 1s2-1s2p

3,49 0,18 C V 1s2-2s3p

3,37 0,3 C VI 1s-2p

3,34 0,1 C V 1s2-1s4p

2,8 0,05 C VI 1s-3p