страниц и содержит 10 таблиц. Список литературы составляет 94 наименования,

включая 11 публикаций автора, вынесенных в отдельный список.

Во Ведении приводится краткое описание исследований в области разработки

источников ЭУФ и МР излучения, обосновывается актуальность темы диссертации,

содержится постановка задачи исследования. Кроме того, формулируются цель работы,

ее практическая значимость, основные положения, выносимые на защиту, а также

научная новизна и личное участие автора диссертации в работах, описанных в ее тексте.

Первая глава посвящена литературному обзору современного состояния

исследований в области разработки лазерно-плазменных источников МР и ЭУФ

излучения с различными типами мишеней и различными способами их возбуждения.

Приводится ряд эмиссионных спектров и их наиболее важные параметры.

Вторая глава посвящена описанию установки, на которой была выполнена

экспериментальная часть диссертационной работы. Описаны оригинальные приборы для

диагностики излучения лазерной плазмы, которые разработаны при определяющем

вкладе автора диссертации. Приведены описания приборов, работающих с

использованием многослойных рентгеновских зеркал (МРЗ): Брэгговского -2

спектрометра и изображающей системы на основе объектива Шварцшильда. Также

описаны разработанные системы формирования газоструйных и жидкостных мишеней.

Отдельное внимание уделено методикам проведения экспериментальных измерений и

проведена оценка погрешностей измерений.

В Третьей главе приведены результаты исследований эмиссионных спектров

газоструйных мишеней ряда инертных (Ne, Ar, Kr, Xe) и молекулярных (CO2, CHF3, N2)

газов, проведено сравнение мощности излучения этих мишеней, определена наиболее

яркая мишень (ксенон).

В Четвертой главе приведены результаты исследований эмиссионных спектров

жидкостных мишеней некоторых углеродсодержащих (спирты, гексан) и

хлорсодержащей (дихлорметан) жидкостей. Некоторые измерения проведены впервые, в

частности, измерена абсолютная интенсивность излучения хлорсодержащей жидкостной

мишени в спектральных диапазонах 2,5-18 нм.

В Пятой главе анализируются основные физические процессы, происходящие в

газоструйных мишенях при формировании лазерной искры. На основе модели

детонационной волны в однородном газе проводится оценка длины получающейся

лазерной искры и температуры плазмы.

После Пятой главы следуют основные результаты диссертационной работы,

которые получены при непосредственном участии автора и, по существу, выполняют

роль заключения. Особо следует отметить следующие результаты:

1. Создан Брэгговский -2 спектрометр на основе МРЗ. Спектрометр позволяет

проводить измерения интенсивности эмиссионного излучения ЛПИ в

спектральном диапазоне 2,530 нм.

2. Впервые зарегистрированы изображения лазерной искры в газоструйной

мишени криптона на длине волны 11,25 нм с пространственным разрешением в

3,9 мкм. Исследована зависимость размера искры от ряда параметров. Работы

проведены с использованием созданной в рамках диссертационной работы

изображающая системы на основе двухзеркального объектива Шварцшильда.

3. Разработаны оригинальные методики для работы с модифицированным

спектрометром РСМ-500 и созданным на базе МРЗ Брэгговским

спектрометром. Следует также подчеркнуть, что последний прибор позволяет

проводить абсолютные измерения с погрешностью 20% в диапазоне 2,5-30 нм.

4. Проведено сравнение мощностей эмиссионных спектров различных

газоструйных мишеней в диапазоне ЭУФ и сделан вывод, что наиболее

интенсивное излучение дает ксеноновая мишень (50 мВт в спектральной полосе

2%), проведена оценка коэффициента конверсии энергии лазерного излучения в

ЭУФ (0.8%).

5. В диапазоне «окна прозрачности воды» выявлена наиболее яркая газоструйная

мишень (CO2, = 4 мкВт), пригодная для рентгеновской микроскопии.

Новизна полученных результатов не вызывает сомнений. Практическая

значимость полученных в работе результатов состоит в их реальном применении для

ныне разрабатываемых в ИФМ СО РАН установок, наиболее заметной из которых

является экспериментальный источник излучения для ЭУФ литографа (11.2 нм).

Хотя работа в целом выполнена на высоком уровне, в ее изложении и оформлении

имеются отдельные недостатки:

1. Первая группа недостатков относится к категории опечаток, возникших,

очевидно, в результате многократной переработки автором текста диссертации.

Так, во Введении (стр 14) указывается, что диссертация содержит не пять, а

четыре главы, там же упомянуто наличие в диссертации заключения, при том, что

такого пункта в тексте нет, а его роль выполняет список основных результатов

диссертации. Также, начиная со 141 страницы в тексте диссертации имеются

ссылки на несуществующие номера таблиц. В главе 5 присутствуют ссылки [94] и

[98] на работы, отсутствующие в списке литературы.

2. Во введении (стр. 3) автор несколько вольно трактует термин «мягкий

рентгеновский диапазон», в явном виде указывая в качестве границы между

жестким и мягким рентгеновским диапазонами длину волны =0.3 нм. Несмотря

на то, что автор вполне справедливо упоминает литературные источники,

использующие данную терминологию, представляется более корректным

апеллировать не к литературе, а к принятым международным официальным

стандартам. В качестве такового, в частности, можно использовать действующий

ISO-21348-2007, который указывает границу =0.1 нм. Диссертация, помимо

прочих, решает метрологические задачи, в связи с чем терминологическая

корректность в этой работе требует дополнительного внимания.

3. В своей работе автор использовал два спектральных прибора - РСМ-500,

обладающий высоким спектральным разрешением без абсолютной калибровки и

прибор на основе многослойных зеркал (МРЗ) с низким спектральным

разрешением, имеющий абсолютную калибровку. К сожалению, количественного

сопоставления показаний этих приборов автором не сделано. Имея множество

различных спектров, зарегистрированных обеими приборами, автор мог бы

определить спектральную характеристику чувствительности РСМ-500 и, зная

спектральное разрешение МРЗ, синтезировать из спектров РСМ-500 отклик МРЗ

и сравнить с измеряемым спектром. Это бы существенно повысило достоверность

представляемых результатов, поскольку соотношение спектров различных

источников вызывает вопросы (например, по рис. 44 можно предположить, что

спектральные характеристики двух приборов в диапазоне 11-18 нм примерно

одинаковы, а по рис. 39 – что спектральная характеристика МРЗ падает с

увеличением длины волны).

Кроме того, автор имел в распоряжении еще один абсолютно калиброванный

спектральный прибор – двухзеркальный монохроматор на длину волны 11,34 нм,

но сравнения измерений двумя приборами в одинаковых условиях в диссертации

не приводится.

4. Следует еще отметить, что утверждение, что автор измеряет “абсолютную

интенсивность эмиссионного излучения” в указанной спектральной полосе не

совсем корректно и может вводить в заблуждение читателей. На самом деле автор

измеряет и приводит мощность, усредненную с учетом спектральной

характеристики зеркального спектрометра

где W – измеряемая автором величина, E – спектральная плотность мощности

излучения, R – спектральная характеристика МРЗ, 0 – центральная длина волны

выбранного диапазона. Видимо, для этой величины нужно было бы придумать

какое-то другое название, подчеркивающее зависимость от спектральной

характеристики прибора

5. В диссертации очень бегло обсуждаются вопросы применимости

рассматриваемой в главе 5 теоретической модели к конкретному эксперименту:

a. Нет сравнения длины поглощения лазерного излучения с получающейся

длиной искры. Для применимости рассматриваемой модели необходимо,

чтобы длина поглощения была много меньше длины искры, что при

неполном поглощении, наблюдаемом авторами, вызывает сомнения;

b. Для того, чтобы обосновать использование модели однородной плазмы в

рассматриваемой геометрии, необходимо сравнивать характерные

поперечные размеры газовой струи не с поперечным размером фокусного

пятна, как делает автор, а с длиной поглощения, длиной Рэлея и длиной

лазерной искры. Кажется, что все эти три размера могут быть порядка или

больше размеров струи газа;

c. Автор пренебрегает потерями на излучение, совершенно не приводя

никаких оценок. Кажется, что измерения, описанные в предыдущих

главах, позволяют хотя бы оценить полную мощность излучения,

например после сопоставления абсолютных и относительных измерений.

6. Сравнение результатов моделирования с экспериментом могло бы быть более

подробным:

a. Автор приводит расчетные зависимости температуры плазмы от давления

и энергии лазерного импульса и одно значение длины лазерной искры при

выбранных параметрах эксперимента (P=25 Бар, E=0,8 Дж) для различных

газов. При этом в эксперименте измерялась зависимость длины лазерной

искры от этих параметров (давления и энергии лазерного импульса), а

температура плазмы вообще не измерялась. Было бы неплохо сравнить

зависимость длины лазерной искры от давления газа в модели и в

эксперименте. Это позволило бы увереннее говорить об адекватности

модели;

b. Теоретическая модель, построенная автором, предполагает в первую

очередь распространение разряда навстречу лазерному излучению (рис.

85). В то же время на фотографии лазерной искры (рис. 70) она кажется

симметричной относительно перетяжки лазерного пучка Хотелось бы

понять как это соотносится с теоретической моделью автора.

Очевидно, что перечисленные выше замечания не снижают общей высокой оценки

диссертации А.А. Перекалова, которая представляет собой законченную работу и

является существенным вкладом в развитие приборов и методов для изучения спектров в

МР диапазоне и в области ЭУФ. Результаты изучения эмиссионных спектров газовых и

жидкостных мишеней также представляют существенный интерес. Достоверность

результатов, приведенных в диссертации, не вызывают сомнений. Автореферат

диссертации корректно и полно отражает ее содержание.